Programa de Pós-Graduação em História – PPGH

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS - CCH

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

ATA DA COMISSÃO DE RECURSOS DA

PROVA ORAL

 DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2025 PARA O MESTRADO EM

HISTÓRIA DO PPGH – UNIRIO

Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e quatro reuniu-se a Comissão de

Recursos do Processo Seletivo Discente (ano) do (curso) em História do Programa de

Pós-Graduação em História da UNIRIO, composta pelos docentes Anderson José

Machado de Oliveira, Moema de Rezende Vergara e Pedro Spinola Pereira Caldas, para

analisar os recursos impetrados pelos(as) candidatos(as) inscritos sob os seguintes

códigos: M028, M038 e M068.

M028 – A comissão de recursos deliberou pela manutenção da nota, pelas seguintes

razões. Ao ser perguntado(a) pelo levantamento da documentação a ser utilizada, o(a)

candidato(a) indicou possíveis lugares onde a mesma poderia ser encontrada, mas não

determinou com precisão quais seriam as fontes; quando indagado(a) sobre a interlocução

com a historiografia especializada no tema da pesquisa, o(a) candidato(a) apontou uma

referência, mas não indicou exatamente como pretende dialogar com essa referência

destacada; ao ser questionado(a) sobre como pretende empregar a  metodologia dialética

(indicada no pré-projeto), o(a) candidato(a) definiu-a conceitualmente de maneira

equivocada como uma articulação entre heurística e hermenêutica; para além disso, é

inconsistente o uso do conceito de biopolítica de Michel Foucault desde uma perspectiva

dialética.

M038 – Após a audição da prova oral e da leitura do recurso impetrado pelo(a)

candidato(a), a comissão acatou a solicitação, conferindo nota sete (7,0) para sua Prova

Oral.

M068 - A comissão examinadora deliberou pela manutenção da nota pelas seguintes

razões. Ao ser perguntada pela delimitação do tema e do problema, o(a) candidato(a) não

esclareceu de forma satisfatória a questão metodológica, ao relacionar imprecisamente a

história serial e quantitativa, de um lado, e a Micro-história de outro; quando indagada

pela contribuição a ser dada pela pesquisa em relação à historiografia existente sobre o

tema, o(a) candidato(a) aponta para a relevância do protagonismo feminino, mas não

explicita meios de como desenvolvê-lo e analisá-lo.

Sem mais, a reunião foi encerrada, e eu, Pedro Spinola Pereira Caldas, redigi esta Ata,

que segue assinada pelos membros da Comissão.

 Programa de Pós-Graduação em História – PPGH

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS - CCH

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

		2024-11-20T08:13:54-0300

		2024-11-20T08:47:15-0300

		2024-11-20T09:59:31-0300